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ПИТАЛИ СТЕ НАС...  

Да ли порески обвезници имају обавезу да потврду о 
плаћеним порезима и доприносима по одбитку за 2013.годину 
издају на Обрасцу ППП-ПО?  
 
 Чланом 16. Правилника о пореској пријави за порез по 
одбитку (Сл. гласник РС бр. 74/13, 118/13) прописано је да 
исплатилац прихода који Пореској управи подноси појединачну 
пореску пријаву у обавези је да лицу за које је платио порез по 
одбитку изда Потврду о плаћеним порезима и доприносима по 
одбитку за 20__ годину на Обрасцу ППП-ПО, која садржи податке о 
плаћеном порезу по одбитку најкасније до 31. јануара године која 
следи години у којој је плаћен порез по одбитку. Такође, чланом 18. 
ставом 3. истог Правилника прописано је да се у Образац ППП-ПО, у 
део 3. Подаци о опорезивим приходима из којих је исплатилац 
обуставио и платио порезе по одбитку, под редним бројем 3.1 - 
Шифра врсте прихода исплаћена физичком лицу, уносе подаци по 
шифрама из Каталога врсте прихода.  
 Наведени Правилник ступио је на снагу 29.08.2013.године, а 
у примени је од 01.01.2014.године. У том смислу, исплатилац 
прихода који Пореској управи у  току 2014.године подноси 
појединачне пореске пријаве уносећи у исте шифре врсте прихода 
које је исплатио физичком лицу, у обавези је да најкасније до 
31.јануара 2015.године, лицу за које је платио порез по одбитку на 
те приходе, изда Потврду о плаћеним порезима и доприносима по 
одбитку на Обрасцу ППП-ПО. 
 У складу са предходно наведеним, сматрамо да нисте у 
обавези да лицу из чијег је прихода, односно средстава, наплаћен 
порез по одбитку у току 2013.године, издате потврду о плаћеним 
порезима по одбитку на обрасцу  ППП-ПО, већ потврду прописану 
чланом 41. ставом 6. Закона о пореском поступку и пореској 
администрацији ( Сл. Гласник РС бр. 80/02....93/12 ). 

Да ли чињење погодности запосленима које је предвиђено 
општим актом послодааца, представља зараду у смислу Закона 
о умањењу нето прихода лица у јавном сектору („Службени 
гласник РС“ бр.108/13) ? 
 Чланом 2. ставом 1. тачком 3) Закона о умањењу нето прихода 
лица у јавном сектору („Службени гласник РС“ бр.108/13) прописано 
је да зарада запосленог у јавном сектору обухвата: зараду, односно 
плату и накнаду зараде, односно плате у складу са законом који 
уређује радне односе, осим за запосленог у јавном сектору који је 
упућен у иностранство ради обављања послова за правна лица – 
резиденте Републике за којег је зарада исплаћени новчани износ за 
извршени рад. 
 У складу са чланом 104. ставом 1. Закона о раду („Службени 
гласник РС“ бр.24/05... 32/13)  запослени има право на одговарајућу 
зараду, која се утврђује у складу са законом, општим актом и уговором 
о раду. Чланом 105. ставом 1. истог закона прописано је да се зарада 
из члана 104. став 1. овог закона састоји од зараде за обављени рад и 
време проведено на раду, зараде по основу доприноса запосленог 
пословном успеху послодавца (награде, бонуси и сл.) и других 
примања по основу радног односа, у складу са општим актом и 
уговором о раду. Чланом 105. ставом 3. истог закона прописано је да 
се под зарадом у смислу става 1. овог члана сматрају се сва примања 
из радног односа, осим накнада трошкова запосленог у вези са радом 
из члана 118. тач. 1)-4) и других примања из члана 119. и члана 120. 
тачка 1) овог закона. Чланом 120. тачка 4) Закона о раду прописано је 
да општим актом, односно уговором о раду може да се утврди право 
на друга примања. 
 На основу изнетог, сматрамо да у конкретном случају зараду 
запосленог чине сва примања из радног односа која су прописана 
општим актом или уговором о раду па и чињење погодности 
запосленима ( нпр. коришћење службеног возила и другог превозног 
средства у приватне сврхе,  повлашћен превоз железницом и др.) осим 
оних која су изузета чланом 105. ставом 3. закона, и то: 
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Писани одговор Центра представља појашњење пореско-
правне ситуације, a не обавезујући акт из  члана 11. ставa 3. 
Закона о пореском поступку и пореској администрацији (Сл. 
гласник РС бр. 80/02 ... 47/13). Центар ће, у сваком конкретном 
случају, а на основу увида у документацију ценити постојеће 
чињенично стање, и на исто применити одговарајући 
материјално правни пропис. 

 накнада трошкова у складу са општим актом и уговором о раду 
и то - за долазак и одлазак са рада у висини цене превозне карте у 
јавном саобраћају, за време проведено на службеном путу у земљи, 
за време проведено на службеном путу у иностранству најмање у 
висини утврђеној посебним прописима, смештаја и исхране за рад 
и боравак на терену ако послодавац није запосленом обезбедио 
смештај и исхрану без накнаде; 

 друга примања из члана 119. закона и то -  отпремнина при 
одласку у пензију најмање у висини три просечне зараде, накнада 
трошкова погребних услуга у случају смрти члана уже породице а 
члановима уже породице у случају смрти запосленог, накнада 
штете због повреде на раду или професионалног обољења, као и 
друга примања која послодавац обезбеди у виду поклона за Божић 
и Нову годину за децу запослених старости до 15 година живота у 
вредности до неопорезивог износа који је предвиђен законом 
којим се уређује порез на доходак грађана као и друга примања 
запослених у виду премија за добровољно додатно пензијско 
осигурање, колективно осигурање од последица незгода и 
колективно осигурање за случај тежих болести и хируршких 
интервенција која послодавац обезбеди запосленима у циљу 
спровођења квалитетне додатне социјалне заштите; 

 јубиларна награда и социјална помоћ.  

 

СКРЕЋЕМО ПАЖЊУ... 

 
 У складу са Правилником о пореској пријави за порез по 

одбитку („Сл.гласник РС“ бр. 74/13) Народна банка је донела 
Одлуку о измени Одлуке  о облику,садржини и начину 
коришћења јединствених инструмената платног промета 
(„Сл.гласник РС“ бр. 98/13) у којој се, у табели за шифре плаћања, 
додаје нова шифра  54 - Уплата пореза и доприноса по одбитку, а 
мења се опис шифре 53 – Уплата текућих прихода 
(пореза,доприноса, такси, накнада и др.), тако да нови опис 
шифре 53 гласи: Уплата јавних прихода изузев пореза и 
доприноса по одбитку, са роком примене од 01.01.2014.године. 

Изменама Правилника о пореској пријави за порез по 
одбитку („Сл.гласник РС“ бр. 118/13) утврђен је прелазни режим 
до 01.03.2014. године за примену новог система наплате пореза 
по одбитку. 

У том смислу, у периоду од 01.01. до 28.02. 2014.године, на 
налозима за плаћање пореза и доприноса треба уписивати 
ознаку за шифру плаћања 253. Уписивање шифре плаћања 254, 
везано је за уплате преко јединственог рачуна за плаћање пореза 
и доприноса по одбитку, који ће се примењивати од 01.03.2014. 
године. 



 

НОВИ УПЛАТНИ РАЧУНИ ЗА УПЛАТУ  
ЈАВНИХ ПРИХОДА ОД КАПИТАЛА 

 
 Одредбама Правилника о изменама и допунама Правилника 
о условима и начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и 
распоред средстава са тих рачуна („Службени гласник РС“, бр. 
120/13) прописани су нови уплатни рачуни за уплату јавних 
прихода од капитала , међу којима је и рачун 711149 порез на 
приходе од издавања сопствених непокретности/порез на приход 
од капитала по другом основу који се примењује почев од 
1.01.2014. године. 
 С тим у вези, на сајту Пореске управе је дана 
24.01.2014.године објављено обавештење о уплатним рачунима 
јавних прихода и пореским пријавама које су обвезници (правна 
лица и предузетници ако су исти исплатиоци прихода, односно 
физичка лицаза које исплатилац прихода није дужан да обрачуна и 
обустави порез по одбитку) дужни да поднесу надлежним 
организационим јединицама Пореске управе. 

Исплатилац прихода од издавања у закуп сопствених 
непокретности попуњава пореску пријаву на Обрасцу ПП ОПЈ-3, за 
исплате до краја фебруара 2014.године, а порез се усмерава према 
седишту исплатиоца. 

 Напомињемо, велики порески обвезници обрачунати порез 
по одбитку у складу са чл. 99 Закона о порезу на доходак грађана 
уплаћују на јединствени уплатни рачун 840-1557845-53, са  
структуром позива на број одобрења: 

КК – контролни број који се састоји од две цифре 
ШО – троцифрени број који представља шифру општине 

плаћања 
ПИБ – ваш порески идентификациони број 
КОНТО – 711149- порез на приходе од издавања 

сопствених непокретности/порез на приход од 
капитала по другом основу.  

ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ ПРАВИЛНИКА О НАЧИНУ УМАЊИВАЊА 
НЕТО ПРИХОДА ЗАПОСЛЕНОГ У ЈАВНОМ СЕКТОРУ 

 
У „Службеном гласнику РС“ бр. 8/14 је објављен Правилник о 

изменама и допунама Правилника о начину умањивања нето 
прихода запосленог у јавном сектору који је у примени од 
01.фебруара 2014.године.  

Одредбама члана 1. Правилника о изменама и допунама 
Правилника је извршена измена члана 2. Правилника, којим је сада  
прописано да се умањивање нето прихода запосленог у јавном 
сектору односи на умањивање износа који чини збир нето зараде и 
нето других примања исплаћених у месецу од исплатиоца прихода у 
јавном сектору из члана 2. став 1. тачка 2) Закона. 

Уколико се зарада исплаћује у једном месецу у више делова 
за исти месец, односно за различите месеце, умањивање нето зараде 
врши се најкасније при последњој исплати зараде у том месецу, за 
све исплате извршене у том месецу. 

Наведена зарада обухвата зараду, односно плату и накнаду 
зараде, односно плате у складу са Законом. 

Уколико се друго примање исплаћује у једном месецу у више 
делова, исплатилац прихода врши умањивање нето другог примања 
најкасније при последњој исплати тог другог примања у том месецу, 
за све исплате извршене у том месецу. 

Извршена је допуна члана 6. Правилника којим је прописано 
да привредна друштва која истовремено испуњавају услове из члана 
1. тач. 1) до 3) Закона достављају надлежном пореском органу изјаву 
о испуњености тих услова. Подсећамо вас да је одредбама члана 
1.Закона о умањењу нето прихода лица у јавном сектору 
(„Службеном гласнику РС“ бр. 108/13)  прописано да се овим 
законом уређује умањење нето зараде и нето других примања 
запослених, односно ангажованих лица у јавном сектору Републике 
Србије, осим у оним привредним друштвима која истовремено 
испуњавају следеће услове: 



1) да од 1. јануара 2010. године нису примила ниједан вид 
државне помоћи; 
2) да у последњих пет годишњих финансијских извештаја 
нису исказала губитак; 
3) да послују у условима тржишне конкуренције са 
привредним друштвима која нису у јавном сектору 
Републике Србије. 

Надаље, истим чланом Правилника је прописано да 
исплатилац прихода који запосленима врши исплату уговорене 
накнаде за рад која није финансирана из средстава тог 
исплатиоца прихода или другог лица из јавног сектора, доставља 
надлежном пореском органу обавештење које садржи податке о 
ЈМБГ запосленог, износу тог прихода и броју поднете пореске 
пријаве за порез по одбитку, уз напомену да ти приходи нису 
предмет умањења у складу са Законом.Обавештење се доставља 
до 5. у месецу за претходни месец. 

 

АКТУЕЛНО 
 

ПЛАН ПОШТОВАЊА ПРОПИСА ПОРЕСКЕ УПРАВЕ 
 
План поштовања прописа Пореске управе за 2014. годину 

представља стратешка усмерења Пореске управе и представља 
тежњу да управљамо ризицима тако што ћемо применити цео 
спектар активности - од подршке и едукације оних који желе 
добровољно да испуњавају своје пореске обавезе, до нулте 
толеранције за оне који намерно избегавају своје обавезе и тиме 
крше закон.  

Овим планом обухваћене су привредне гране које ће се наћи 
у фокусу у 2014. години, које, на основу анализе ризика, 
представљају ризичне групе обвезника. Циљ је да се грађани 
охрабре да препознају Пореску управу као услужно оријентисану 
институцију која има за циљ виши степен добровољног 
измиривања пореских обавеза преко унапређења услуга пореским 
обвезницима и даље јачање њиховог поверења у Пореску управу 
као професионалну институцију. Тежимо ка томе да порески 
обвезници добровољно и законито испуњавају своје пореске 
обавезе без интервенције Пореске управе.  

Значај доношења овог Плана огледа се у примени новог - 
интегрисаног приступа поштовању пореских прописа, који је 
усвојен у складу са препорукама Међународног монетарног фонда.  
С тим у вези, план поштовања прописа за 2014. годину базира се на 
OECD моделу поштовања прописа који уважава чињеницу да 
порески обвезници нису хомогена група и да околности у којима се 
налазе могу временом да се мењају. Он омогућава увид у факторе 
који утичу на различита понашања у погледу поштовања прописа и 
помаже нам да одлучимо које интервенције да предузмемо, 
обезбеђујући да оне буду одговарајуће у циљу отклањања узрока. 

 



План поштовања прописа ЦВПО за 2014.годину 
 
У оквиру Плана поштовања прописа Пореске управе због 

специфичности и важности великих пореских обвезника за буџет 
Републике Србије, посебно је донет План поштовања прописа 
ЦВПО. 

У надлежности Центра за велике пореске обвезнике је 438 
пореских обвезника који у наплати јавних прихода Пореске 
управе Републике Србије учествују са преко 45%. Сходно томе 
веома је важно да се код ове групе пореских обвезника повећа 
степен добровољног извршавања пореских обавеза.  

Од наведеног броја, трећина пореских обвезника је у 
страном власништву и послује у сложеном окружењу. Иако 
велики порески обвезници у већини испољавају висок степен 
добровољног извршавања пореских обавеза и поштовања 
пореских прописа, имајући у виду њихов велики значај за буџет 
РС, задатак Центра за велике пореске обвезнике (ЦВПО) је да 
врши контролу законитости њиховог поступања у доношењу 
пореских одлука, посебно у вези са обрачуном и плаћањем пореза 
на добит и пореза на додату вредност.  

Током 2012.године, у оквиру ЦВПО формирано је Одељење 
за управљање ризицима које има за задатак да поред осталог 
обрађује и систематизује податке и информације од значаја за 
пореску контролу кроз развој анализе ризика. Такође, у Одељењу 
се врши и селекција пореских обвезника за контролу израдом 
филтера за процену ризика за порез на добит правних лица и 
порез на додату вредност, чије су основе постављене у 2012. 
години, а чије се унапређење планира 2014.године. Такође, у 
плану је и креирање филтера за процену ризика и за порезе и 
доприносе по одбитку. 

На основу анализе ризика овог Центра и у складу са 
стратегијом Пореске управе за унапређење поштовања прописа, у 
2014.години пореске контроле биће усмерене на следеће циљне 

групе: трговина на велико и мало – 105 пореских обвезника, 
информисање и комуникација – 20 пореских обвезника и 
прерађивачка индустрија – 129 пореских обвезника.  

Циљеви и резултати којима се тежи су усмерени на 
законитост у поступању те у том смислу, уколико уочите одређене 
неправилности у примени пореских прописа, подсећамо вас да 
можете поднети измењену пореску пријаву у складу са чланом 40. 
ЗПППА или евентуално самоиницијативно пријавити учињену 
радњу у складу са чланом 182б истог закона. 

 
 

 
 



ПРЕГЛЕД ПРОПИСА ОБЈАВЉЕНИХ У   
СЛУЖБЕНОМ ГЛАСНИКУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
 
    Од броја 121/13  закључно са бројем 13/14 из 2014. године 
издвајамо следеће: 
 
БРОЈ   118/13 
 Правилник о измени Правилника о обрасцу збирне пореске 

пријаве о обрачунатим и плаћеним доприносима за обавезно 
социјално осигурање по одбитку  

 Правилник о изменама и допунама Правилника о пореској 
пријави за порез по одбитку  

 Правилник о контном оквиру и садржини рачуна у Контном 
оквиру за привредна друштва, задруге и предузетнике  

 Правилник о начину утврђивања, плаћања и подношења 
пореске пријаве за порез по одбитку на друге приходе 
физичих лица по основу продаје добара када се исплата 
прихода врши у готовом новцу у моменту предаје добара  

 Правилник о садржини и форми образаца финансијских 
извештаја за привредна друштва, задруге и предузетнике  

Број 120/13 
 Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и 

начину вођења рачуна за уплату јавних прихода и распоред 
средстава са тих рачуна 

 Правилник о изменама и допунама Правилника о 
стандардном класификационом оквиру и Контном плану за 
буџетски систем 

 
БРОЈ 04/14 
 УСКЛАЂЕНИ ДИНАРСКИ ИЗНОСИ АКЦИЗА из члана 9. став 1. 

тачка 7) алинеја друга, члана 9. став 5, чл. 9б, 12, 12а, 14, члана 

40а став 1. тачка 3) и члана 40г Закона о акцизама 
годишњим индексом потрошачких цена у 2013. години 

 УСКЛАЂЕНИ ДИНАРСКИ ИЗНОСИ АКЦИЗА из члана 9. став 1. 
тачка 7) алинеја трећа и члана 40а став 1. тач. 4) до 8) 
Закона о акцизама годишњим индексом потрошачких цена у 
2013. години 

 
БРОЈ 06/14 
 УРЕДБА о допунама Уредбе о извршавању Закона о акцизама 

на територији Аутономне покрајине Косово и Метохија за 
време важења Резолуције Савета безбедности ОУН број 
1244; 

 УСКЛАЂЕНИ ДИНАРСКИ НЕОПОРЕЗИВИ ИЗНОСИ пореза на 
доходак грађана из члана 9. став 1. тач. 9), 12) и 13), члана 
15а ст. 2, 4. и 5, члана 18. став 1. тач. 1), 2), 4), 5), 6) и 7) и 
члана 21а Закона о порезу на доходак грађана годишњим 
индексом потрошачких цена у 2013. години; 

 УСКЛАЂЕНИ ДИНАРСКИ ИЗНОСИ из члана 56б став 2. тачка 
1) и став 3. Закона о порезу на додату вредност; 

 УСКЛАЂЕНИ ДИНАРСКИ ИЗНОС из члана 13. став 3. Закона о 
доприносима за обавезно социјално осигурање годишњим 
индексом потрошачких цена у 2013. Години. 

 
Број 08/14 
  ОДЛУКА о износима просечних пондерисаних 

малопродајних цена и минималних акциза за дуванске 
прерађевине; 

 ПРАВИЛНИК о изменама и допунама Правилника о начину 
умањивања нето прихода запосленог у јавном сектору; 

 ПРАВИЛНИК о изменама и допунама Правилника о 
трансферним ценама и методама које се по принципу “ ван 
дохвата руке” примењују код утврђивања цене трансакција 
међу повезаним лицима; 



 ИЗНОС најниже месечне основице доприноса за обавезно 
социјално осигурање; 

 ИЗНОС најниже месечне основице доприноса за обавезно 
социјално осигурање за осигуранике из чл.25, 26 и 27 Закона о 
доприносима за обавезно социјално осигурање за 2014. 
годину; 

 ИЗНОС највише годишње основице доприноса за обавезно 
социјално осигурање за 2013 годину; 

 ИЗНОС процењене највише годишње основице доприноса за 
обавезно социјално осигурање за 2014. годину; 

 ИЗНОС месечне основице доприноса за обавезно здравствено 
осигурање за лица за која се средства за уплату доприноса 
обезбеђују у будзету Републике за 2014. годину 

 





Тел: 333 0 806 

333 0 938 

е-mail: cvpo_pp@poreskauprava.gov.rs 

Краља Милана бр.5 

Београд 

МИНИСТАРСТВО ФИНАНСИЈА 

ПОРЕСКА УПРАВА 
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